
به خصــوص وقتی پــای اســتخدام مدیران در میان باشــد، 
احتمال اینکه این رقم به شــکل علنی اعلام شود، کمتر نیز 
می شــود. اما چرا؟ به چه علتی درباره پول حرف نمی زنیم؟ 
مگــر این مورد یکی از مهم ترین مواردی نیســت که به خاطر 
آن وقت خود را در اختیار کارفرمایان قرار می دهیم؟ چه مزایا 
و معایبی درباره صحبت از میزان دســتمزد به شکلی شفاف 

وجود دارد؟ 

گفت هر رازی نشاید باز گفت �
مولانا در مثنوی معنوی و در حکایت »نخچیران و شیر«، 
در بخش »منــع کردن خرگوش از راز ایشــان را«، می گوید: 
»در بیان این ســه کم جنبــان لبت/ از ذهــاب و از ذهب وز 
مذهبت«. همین نشــان می دهد ریشــه احتــراز از صحبت 
درباره دارایی، بســیار عمیق تر از چیزی اســت که در ظاهر 

به نظر می آید. 
یکی از مهم ترین دلایلی که مخالفان شــفافیت دستمزد 
عنوان می کنند، مســئله »حســادت« میان نیروهاســت که 
می تواند سبب ســاز بروز حواشــی و مشــکلات فراوان شود. 
اما آیا می توان از بروز حسادت در میان کارمندان جلوگیری 

کرد؟ ریشه این حسادت در کجاست؟
حســادت به عنــوان یکی از هفــت گناه بزرگ شــناخته 
می شــود. هرچنــد رمانتیسیســت های پســت مدرن گمان 
می کردند حســد محصول صنعتی شــدن جوامع باشد، اما 
مردم شناسان و انسان شناســانی چون اریک ولف با بررسی 
ریشه های سنت در مردم بومی آمریکای جنوبی و بخش هایی 
از آفریقا، به این نتیجه رســیدند که مســئله حسادت بسیار 
عمیق تر و ریشه دارتر از آن است که بتوان آن را به صنعتی شدن 
جامعه مرتبط دانست. اتفاقاً بخشی از این انسان شناس ها به 
این باور رسیده بودند که در کشورهایی که عرضه کالا محدود 
است، حسادت قوت بیشتری می گیرد و به همین علت سهم 
محدودیت کالا )limited good( را بسیار ویژه می دیدند. آنها 
معتقد بودند، حســادت ربطی به مسائل فرهنگی ندارد و در 
هر جامعه ای که چنین محدودیت هایی وجود داشته باشد، 
زمینه رشد و بروز حسادت نیز فراهم می شود. صرف داشتن 
یک چیز می تواند عامل برانگیزاننده حســادت باشد، حتی 
اگر کسی که آن چیز را دارد، استحقاقش را داشته و برای آن 

تلاش بسیاری کرده باشد. 
هرچند نظریه پردازان ســرمایه داری بــرای کاهش میزان 
حسادت در جامعه روش های مختلفی را پیشنهاد می دهند 
که یکی از مهم ترین آنها افزایش درآمد و کاهش قیمت است، 
اما اقتصاددان ها متوجه شــدند حتی این کار هم نمی تواند 
پایانی بر موضوع حسادت باشد؛ این بار شکل حسادت تغییر 
کرد و از حســادت به داشــتن وسیله به حســادت از داشتن 
تجربه رسید؛ تجاربی که می تواند نسبت مستقیمی با میزان 

دستمزد افراد داشته باشد.

چقدر می توان رازدار بود؟ �
هرچقــدر هم که افــراد در مورد میــزان حقوق ها در یک 
سازمان پرده پوشی کنند، نمی توانند مطمئن باشند که این 
راز سربه مهر باقی بماند. در شرکتی که تیم مدیریتی، منابع 
انسانی و بخش مالی از میزان دستمزدها آگاهی دارند، شاید 
دیگر نتوان عنــوان »راز« را روی میزان حقوق دریافتی افراد 
قــرار داد و احتمال درز اطلاعات بیــش از حد تصور خواهد 
 )Mad Men( »بود. در یکی از قسمت های سریال »مردان مد
که به وقایع یک شرکت تبلیغاتی واقع در منهتن در سال های 
دهــه 60 میلادی می پــردازد، یکی از نویســندگان تبلیغات 

به شکلی اتفاقی متوجه می شود میزان دستمزد شخصی که 
هم رده اوست، 1/5 برابر است. ســردرگمی و ناراحتی اولیه 
این فرد و زیر ســؤال بردن توانمندی هــای همکارش، اولین 
واکنش او به این تفاوت دســتمزد اســت. او گمان می کند از 
آنجا که آن شــخص مهارت مذاکره بهتری دارد، توانســته به 
چنین حقوقی دســت یابد و او به دلیل ضعفش در گفت و گو 
با مدیران در مورد دســتمزد، عقب مانده است. البته راه حل 
این فرد برای عبــور از این بحران، تلاش برای خلق موقعیت 
شغلی اســت که در ســازمان مغفول مانده است و به آن هم 
می رســد و درنهایت بــا افزایش حقوق نیز مواجه می شــود. 
رویکردی که هرچند ســازنده است، اما احتمالًا این مسیری 
نیست که تمام افراد مستأصل در چنین موقعیت هایی به آن 
روی می آورند. کشــف نابرابری حقوق به این شکل می تواند 
در مــواردی به ایجاد تعــارض در میان کارمنــدان بینجامد. 
درواقع در اینجا مســئله تنها دستمزد نیست، بلکه احساس 
نابرابری و ســرزنش خود برای اینکه نتوانســته ارزش کارش 
را به مدیران نشــان دهد، درنهایت می تواند به بروز حسادت 
بینجامد. ناگفته پیداست که تعارضات درون سازمانی تا چه 
میزان می تواند بر میزان راندمان افــراد و درنهایت بر کارایی 

یک شرکت اثرگذار باشد.
شــرکت های فناور که در هزاره ســوم تبدیل به موتورهای 
پیشــران در عرصه هــای گوناگــون شــده اند، نمی توانند به 
این مسئله بی توجه باشــند. درواقع این شرکت ها برای آنکه 
بتوانند از نیروی انســانی خود که مهم ترین دارایی شــان به 
حســاب می آید، حراســت و حفاظت کنند، نیاز دارند با این 
مباحث میان رشــته ای آشــنا باشــند و برای حــل تعارضات 

راهکارهای جدید خلق کنند. 

معایب مخفی ماندن دستمزدها �
مســائلی  و  جوامــع  فرهنگــی  باورهــای  هرچنــد 
انسان شناختی مانند مسئله حسادت موانع بزرگی بر سر راه 
شفافیت دستمزد در شرکت ها هستند، اما نگاهی به مزایای 
ایــن اتفاق ما را بر آن می دارد کــه به دنبال راهکارهایی برای 

دستیابی به این شفافیت با کمترین آسیب ها باشیم. 
یکــی از مواردی که شــفافیت در رقم دســتمزد می تواند 
به آن منجر شــود، کاهش شــکاف جنسیتی در این موضوع 
اســت. مســئله ای که نه فقط در ایران، بلکه در کشــورهای 
پیشــرفته نیز همچنان محل بحث است. درحالی که برخی 
سعی می کنند موضوع شکاف جنسیتی در دستمزدها را به 
یک افسانه تشــبیه کنند، اما آمار نشان می دهد این شکاف 
نه یک افسانه، بلکه واقعیتی تلخ است. براساس نظرسنجی 
PayScale در ســال 2021 زنان به ازای هر دلاری که مردان 
به دســت می آوردند، تنهــا 0/82 دلار درآمد داشــتند؛ این 
رقم تنها یک سِــنت نسبت به سال گذشــته اش بهبود یافته 
بود. مجمع جهانــی اقتصاد گزارش داده بود که با این نرخ، 
شکاف جنسیتی در رقم دستمزد، ۹۹ سال زمان لازم دارد تا 
از بین برود. این درحالی است که تلاش ها برای سرعت دادن 
به حل این مشکل در سال های گذشته، با شیوع کرونا و بروز 

مسائل جدید، با در بسته مواجه شده بود. 
ناگفتــه پیداســت، وقتــی در جوامعی که سال هاســت 
رؤیای برای حقوق زن و مرد را در ســر دارند و به شــیوه های 
سیســتماتیک برای رفــع تعارضات تــلاش می کنند، هنوز 
تفاوت های فاحشــی میان دســتمزدها وجود دارد، در ایران 
با چه شــرایطی مواجه خواهیم بود. براســاس گزارشــی که 
جاب ویژن در ســال 1401 درباره دســتمزدهای مشاغل در 
ســال 1400 منتشــر کرده، می توان این تفاوت را به شکلی 
مشــهود دریافــت. بنا بر این گــزارش، درحالی که در ســال 
1400 کمترین میزان دســتمزد دریافتــی زنان یک میلیون 
و 700 هــزار تومان بوده، مــردان در کمترین حالت حقوقی 

معادل سه میلیون تومان دریافت می کرده اند.

 نگرانی از دسترسی چین
به چیپ های خاورمیانه

یکی از مقامات ارشــد اماراتی در مصاحبه ای با بلومبرگ 
گفــت، از نــگاه او نگرانی هــای آمریــکا دربــاره انتقال 
چیپ های حســاس از خاورمیانه به چین منطقی است. 
پیوســت ضمن اعلام این خبر نوشت، عمرالعلماء، وزیر 
هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال امارات، در مصاحبه ای 
با بلومبرگ گفت:  »گاهی اوقات شما قربانی همسایگی 
خود می شوید.« به گفته او، ابعاد این منطقه به نگرانی های 
معقولی در بین سیاست گذاران آمریکایی دامن زده است. 
آمریکا صادرات چیــپ به خاورمیانه را تــا حدی به دلیل 
نگرانی از دسترسی شرکت های چینی محدود کرده است. 
شرکت های چینی که تحت تحریم های آمریکا قرار دارند،  
از طریق دیتاسنتر های مســتقر در خاورمیانه می توانند 
به این فناوری دسترســی پیدا کنند. دولــت جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا، به طور گســترده دسترسی پکن به 
نیمه رساناهای پیشــرفته و تجهیزات تولید آن را محدود 

کرده است و نگران استفاده نظامی از این فناوری است. 
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بررسی مفهوم شفافیت حقوق 
در فضای کسب و کارهای 

فناور و تجربه آروان کلاد

مفهــوم کار در فضــای فنــاوری و ظرایــف آن اگر بیشــتر از 
پیشــرفت هایی که در این حوزه اتفاق می افتد حائز اهمیت 
نباشــد، کمتر از آن هم نیســت. با وجود اینکه در سال های 
اخیر هوش مصنوعی پیشرفت های چشمگیری داشته، اما 
به نظــر می رســد راه دور و درازی در پیــش دارد تا جایگزین 
ذهــن خلاق و پویای انســان هایی شــود که بــه مهارت حل 
مسئله مجهز هستند. درحال حاضر هوش مصنوعی حتی از 
پس حل مســائل ساده تر نیز بدون وجود اپراتوری کارآزموده 
و آگاه برنمی آیــد. بنابرایــن ایــن ایده که هــوش مصنوعی 
می تواند جایگزین نیروی انسانی شود، فعلًا جایگاه محکمی 
ندارد و همچنان این انســان ها هســتند که موتور پیشــران 
شــرکت های فناور به حســاب می آیند. به همیــن علت نیز 
مسائل پیرامونی این افراد هنوز اهمیت ویژه ای دارد و تلاش 
در جذب و نگهداشــت افراد زبده یکی از وظایف همیشگی 
شرکت هاست. از همین رهگذر است که مفهوم میان رشته ای 
برند کارفرمایی شــکل گرفته و روز به روز بــر قدرت و اهمیت 
آن افزوده می شــود. مســائلی چــون کاهــش تبعیض های 
جنســیتی، ایجاد فرهنگ ســازمانی، تلاش بــرای کاهش 
فرسودگی شــغلی و... ذیل همین مفهوم قرار می گیرند. اما 
یکی از مســائلی که با وجــود اهمیت آن، کمتــر درباره اش 
صحبت می شــود، مســئله حقــوق اســت. با وجــود اینکه 
به خصوص در ایران و با نظر به مســائل اقتصادی، این عنصر 
بسیار مهم است، اما شــاید مسائل فرهنگی ما را از صحبت 
صریــح و بی پرده در این مورد دور نگه می دارد و حقوق مانند 
یک راز در دل افراد باقی می ماند؛ رازی که اگر برملا شــود، 

معمولًا حواشی بسیاری ایجاد می کند.

بیا از پول حرف نزنیم �
از  انقــلاب صنعتــی می گــذرد؛  از  زیــادی  ســال های 
زمان هایی که کارگران بدون هیــچ قاعده و محروم از حقوق 
اولیه خود، تبدیل به بردگان نوین شــده بودند. انقلاب های 
کارگــری به مرور زمــان شــرایط را بهبود بخشــیدند. کم کم 
بر تعداد و تنوع کارخانه ها و مشــاغل افزوده شــد و لازم بود 
کارفرمایان امکانات بیشــتری در اختیار کارمندان و کارگران 
خود قرار دهند تا نسبت به رقبای خود مزیت ایجاد کنند. با 
گذشــت زمان و ظهور شرکت های فناور و قدرت گرفتن آنها، 
شرایط کاری نیز دوباره دستخوش تغییر شد. شرکت هایی که 
ایده های متفاوت و جدیدی برای صنعت و زندگی داشــتند، 
قاعدتاً نیازمند بازنگری در برخی مفاهیم نیز بودند؛ اگر قرار 
بود دنیا را متحول کنند، شــاید باید از خود شروع می کردند. 
اینجا بود که به مرور شــکل فضاهای کاری دستخوش تغییر 
شــد، ســاعت های کاری انعطاف پذیر جای خــود را در این 
شــرکت ها باز کرد و روابط کارمند، کارفرما و سلسله مراتب ها 
متحول شــد. اما می توان گفت یکی از مسائلی که کمترین 
تغییر را به خود دیده، موضوع محرمانگی حقوق و دســتمزد 
اســت. این قانــون ناگفته از کجــا به عنوان یــک اصل مورد 
پذیرش قرار گرفت؟ چه اشــکالی دارد اگــر بخواهیم درباره 
دســتمزدمان صحبت کنیم؟ چــرا مدیران معمــولًا در مورد 
چنین مواردی هشدار می دهند و خوش ندارند کارمندان در 

مورد دستمزدهایشان »پچ پچ« کنند؟
صفحــات وب ســایت آژانس هــای کاریابــی را کــه بالا و 
پایین می کنیــد، معدودی از بازه حقوقی مــورد توافق برای 
موقعیت شــغلی مد نظرشــان صحبــت کرده اند، امــا غالباً 
عنوان »توافقــی« را جلوی آیتم میزان حقوق درج می کنند. 

 ماهواره می فرستیم 
ولی اینترنت نداریم

درحالی که گزارش های متعدد داخلی و خارجی نشــان 
می دهد، طی چند سال اخیر وضعیت اینترنت با مشکلات 
متعدد مواجه است و اختلالات اینترنت، صدای بسیاری 
از کســب و کارها را درآورده، وزیر ارتباطات در هیچ کدام از 
مصاحبه هایش این اختلالات را تایید نکرده و روی کیفیت 
بالای اینترنت در ایران تاکید کرده اســت. درعین حال به 
گزارش پیوست، عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات با حضور 
در مراســم گردهمایــی فعالان بخــش خصوصی حوزه 
فضایی، عملکرد دولت سیزدهم در صنعت فضایی را مرور 
کــرده و از افزایش تعداد پرتاب ماهــواره در این دوره خبر 
داده و گفته است: تعداد پرتاب هایی که در دولت سیزدهم 
انجام شــد، بیشتر از دولت های پیش از خود بوده است؛ 
به طوری که از ســال 88 تا تیرمــاه 1400 تنها 12 پرتاب 
صورت گرفته بود، اما از ســال 1400 تاکنون توانسته ایم 

12 پرتاب ماهواره داشته باشیم.

فارغ التحصیلی کاریزی ها
نخستین گروه از دانش پذیران طرح مسئولیت اجتماعی 
کاریــز آروان کلاد بــا به پایان رســاندن کامــل دوره  های 
آموزشــی، در بهــار 140۳ فارغ التحصیل شــدند. این 
فارغ التحصیلان از شــهرهای زابل، بم، کرمان، میناب، 
چابهار و مناطق مختلف تهران بودند و طی ســه ســال 
گذشته و بنا به انتخاب شان، رشته های برنامه نویسی وب، 
شــبکه، امنیت ســایبری، طراحی UI/UX و دیجیتال 
مارکتینگ را زیر نظر منتورهایی از آروان کلاد و اکوسیستم 
فناوری کشــور فرا گرفتند. بنا به گزارش دست اندرکاران 
کاریــز در مراســم فارغ التحصیلــی ایــن دانش پذیران، 
درحال حاضــر نیمی از 27 فارغ التحصیل کاریز، پس از 
پایان دوره های آموزشی و پشت سر گذاشتن بوت کمپ، 
وارد بازار کار شــدند و نیمی دیگر آماده ی ورود به بازار کار 
هســتند. کاریز آروان کلاد در زمســتان 1۳۹۹ با هدف 
توانمندســازی آموزشــی نوجوانان و جوانانی راه اندازی 
شد که دسترسی کمتری به محتوای آموزش تخصصی 
دارند تا با فراگرفتن رشته های آی تی و دیجیتال در زمان 
ورود به بازار کار، فرصت اجتماعی برابرتری داشته باشند. 
دانش پذیرانی که تغییر، ساخت و تحقق مسیر آینده شان 
را از مســیر فنــاوری دنبــال می کننــد. درحال حاضــر 
دانش پذیرانی از 16 شهر ایران در این طرح توانمندسازی 

آموزشی حضور دارند.
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